
 

1 

 

 
 

DECRETO N°188, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

  
Retifica o Decreto 189/2018 que aprova o desdobramento do Lote 02 B da Quadra 35, do Loteamento Morada Nobre I. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

CONSIDERANDO erro material na edição do Decreto Municipal nº 189/2018 e Requerimento Administrativo do proprietário do imóvel;  

 

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no Processo Administrativo nº 006563.18.01,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Retifica os termos do Decreto Municipal 189/2018, determinando que os seus dispositivos passem a vigorar com a seguinte redação: 

 

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº 006563.18.01 o desdobramento do Lote 02 B, Quadra 35, com área total de 1.325,02 m² 

(mil trezentos e vinte e cinco metros quadrados e dois centímetros) do Loteamento Morada Nobre I, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e 

Hipotecas do 2° Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-4-420 em 21 de julho de 2000, AV-5-420 em 18 de maio de 

2018, AV-6-420 em 18 de maio de 2018 e AV-7-420 em 10 de julho de 2018, de propriedade de SERVLIMP- SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o n° 42.015.701/0001-44.  

 

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:  

 

Lote P/02-B1 ï 21,40 metros de frente com a Avenida Dona Vitalina; 20,58 metros fundo com o lote P/02 A; 30,66 metros do lado direito com o lote 09; 

30,38 metros do lado esquerdo com o lote P/02B2, perfazendo uma área total de 647,61 m² (seiscentos e quarenta e sete metros quadrados e 

sessenta e um centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.04.100.0126.001. 

 

Lote P/02-B2 ï 21,90 metros de frente com a Avenida Dona Vitalina; 21,70 metros fundo com o lote P/02 A; 30,38 metros do lado direito com o lote 

P/02B1; 30,00 metros do lado esquerdo com lote 01, perfazendo uma área total de 677,41 m² (seiscentos e setenta e sete metros quadrados e 

quarenta e um centímetros) - inscrição imobiliária n° 03.04.100.0104.001. 

 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete do Prefeito em 24 de setembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

PORTARIA N°376, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 

  

Dispõe sobre a nomeação para cargo de SUBDIRETOR, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear para o cargo de Subdiretor, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer junto ao Município de Barreiras Sr. 

Francisco Bernaldo da Silva. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito em 23 de setembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº377, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

Exonera Servidor lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a Servidora, Rafaela da Silva Guedes, do cargo de Secretaria Escolar, da Escola Municipal Manoel Rocha Filho, da Secretaria 

Municipal de Educação cultura, Esporte e Lazer.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

Gabinete do Prefeito em 24 de setembro de 2019. 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

-Prefeito de Barreiras- 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

PORTARIA N°378, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

  

Dispõe sobre a nomeação para cargo de Secretário Escolar, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear para o cargo de Secretária Escolar, da Escola Municipal Professor Manoel Rocha Filho, junto ao Município de Barreiras a Sra. Maria 

da Conceição Ferreira Souza. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito em 24 de setembro de 2019. 

 

 
João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

LEI Nº 1.387, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

 ñDisp»e sobre a denomina«o da Quadra Poliesportiva da Comunidade Ilha da Liberdade de Prud°ncio Ferreira da Paix«oò.  

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Barreiras-BA, faz saber 

que a Câmara Municipal de Barreiras aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica denominada de ñQUADRA POLIESPORTIVA PRUDąNCIO FERREIRA DA PAIXëOò, localizada na Comunidade Ilha da Liberdade, 

Zona Rural deste município. 

Art. 2° - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Barreiras (BA), em 04 de setembro de 2019. 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

4 

 

LEI Nº 1.389, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
ñDECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL, A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADORES DO RESIDENCIAL CIDADE NOVA 
(ACMRCN), E DĆ OUTRAS PROVIDąNCIASò. 
 

O PREFEITO DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Barreiras-BA, faz saber 

que a Câmara Municipal de Barreiras aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica considerada de Utilidade Pública Municipal, A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADORES DO RESIDENCIAL CIDADE NOVA 

(ACMRCN), registrada no CNPJ sob o número 24.941.292/0001-25, com sede na Rua Tapajós nº 799, Quadra 100, Casa 35 (Casa Modelo), 

Residencial Cidade Nova, CEP: 47.804-221, Barreiras-BA; 

 

Art. 2º - A entidade referida no art. 1º deverá apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, relatório circunstanciado dos serviços prestados à 

coletividade no ano precedente. 

 

Parágrafo único. O Poder Executivo enviará à Câmara Municipal, no prazo de 30(trinta) dias a contar da data de seu recebimento, cópia do relatório 

circunstanciado. 

 

Art. 3º Será objeto de Lei revogando os efeitos da declaração de Utilidade Pública concedida à entidade, quando: 

 

I ï deixar de cumprir a exigência do art. 2º desta Lei; 

II ï substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar serviços nestes compreendidos ou quando solicitados pela municipalidade, salvo este último por 

justo motivo; 

III ï alterar sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias contados da averbação no Registro Público, deixar de enviar a mesma à Câmara 

Municipal para tornar-se objeto de nova lei; 

IV ï eleger nova diretoria após esta declaração de utilidade pública e deixar de comprovar a idoneidade moral de seus novos diretores. 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito de Barreiras (BA), em 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

 
 
 
 
 



 

6 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2017 

Proc. Adm. Nº 3149/2019- PREGÃO PRESENCIAL nº 25/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada:  FERNANDO DE CARVALHO 

OLIVEIRA ïEIRELI, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n° 10.705.060/0001-63. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 

132/2017, pelo período de 06 (seis) meses, e reposição de saldo proporcional de saldo no valor de R$ R$ 175.650,00 (cento e setenta e cinco mil 

seiscentos e cinquenta reais), mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente a contar a partir 

da assinatura do presente Termo. Ass.: 03/09/2019.- João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 



 

8 

 


